[image: Герб Коряжмы моно_2]
Администрация городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
(Администрация города)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	28.12.2024
	№
	[bookmark: _GoBack]1732

г. Коряжма

О развитии территориального
общественного самоуправления
на территории городского округа
Архангельской области
«Город Коряжма» в 2025 году

В соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», пунктом 3 статьи 7 областного закона от 22.02.2013 «613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской области», пунктом 3 статьи 4 постановления правительства Архангельской области от 22.03.2023 № 265-пп «Об утверждении Концепции развития территориального общественного самоуправления в Архангельской области до 2025 года», Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма» администрация города,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в 2025 году «Концепции развития территориального общественного самоуправления на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее–план).
2. Утвердить прилагаемый медиаплан по информационному сопровождению деятельности территориального общественного самоуправления в 2025 году на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее-медиаплан).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

Глава муниципального образования                                                       А.А. Ткач

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
от            №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации в 2025 году «Концепции развития территориального общественного самоуправления на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
 (далее Концепция)

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	1
	2
	3
	4
	5

1. «Приоритетное направление «Создание эффективной организационной структуры поддержки территориального общественного самоуправления и совершенствование системы взаимодействия органов публичной власти и территориального общественного самоуправления на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.1
	Разработка и утверждение муниципального плана по реализации Концепции, представление копий в департамент по внутренней политике и местному самоуправлению
	Не требует финансирования
	Май 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.2
	Заключение Соглашения с администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области о предоставлении иного межбюджетного трансферта на поддержку территориального общественного самоуправления из областного бюджета бюджету городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Не требует финансирования
	II квартал 2025 года
	Департамент по внутренней   политике и МСУ администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области (далее-ДВП);
Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.3
	Организация работы Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Не требует финансирования
	По мере необходимости в течение 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»;
Депутаты городской Думы городского округа Архангельской области «Город Коряжма» седьмого созыва;
Председатели ТОС

	1.4
	Организация и проведение ежегодного конкурса проектов ТОС
	Областной и местный бюджет
	II квартал 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.5
	Реализация проектов-победителей по муниципальному конкурсу проектов ТОС
	Областной и местный бюджет
	II – IV квартал 2025 года
	Администрация городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее администрация);
Представители ТОС проектов-победителей по муниципальному конкурсу

	1.6
	Работа по привлечению председателей ТОС и активистов ТОС к участию в конкурсах по развитию местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Не требует финансирования

	IV квартал
2025 года
	Отдел общественной приемной администрации города Архангельской области «Город Коряжма»

	1.7
	Организация и проведение мероприятий для членов ТОС и иных инициативных граждан по вопросам реализации Концепции и развития ТОС (форумы, семинары, круглые столы, мастер-классы и др.)
	Областной и местный бюджет
	В течение всего 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»;
Архангельская региональная Ассоциация ТОС (далее-АРАТОС); Ресурсный центр «И.Д.У.»

	1.8
	Организация и участие в мероприятиях по обмену опытом с представителями ТОС соседствующих муниципальных образований и ТОС других регионов

	Местный бюджет
	В течение всего 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»;
Ресурсный центр «И.Д.У.»

	1.9
	Участие муниципальных служащих, к чьим должностным обязанностям относится развитие и взаимодействие с ТОС, в семинарах по вопросам реализации Концепции и развития ТОС
	Областной и местный бюджет
	Постоянно в течение 2025 года
	Администрация городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.10
	Проведение итогов круглого стола ТОС городского округа Архангельской области «Город Коряжма» муниципального конкурса проектов развития территориального общественного самоуправления на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в 2025 году
	Местный бюджет

	Декабрь 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.11
	Формирование годового отчета по муниципальной программе
	Не требует финансирования
	Декабрь 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.12
	Методическое и информационное сопровождение органов ТОС и инициативных групп
	Не требует финансирования
	Постоянно в течение 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.13
	Выпуск печатного материала и статья в газете Коряжемский муниципальный ВЕСТНИК «О реализованных проектах ТОС в 2025 году на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Местный бюджет
	Декабрь 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

2. Приоритетное направление «Совершенствование организации и деятельности территориального общественного самоуправления»

	2.1
	Актуализация информационной базы данных о ТОС в городском округе Архангельской области «Город Коряжма» (сайт, база)
	Не требует финансирования
	Постоянно в течение 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	2.2
	Содействие деятельности некоммерческих организаций, реализующих мероприятия и проекты, направленные на поддержку ТОС
	Областной и местный бюджет
	III и IV квартал 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	2.3
	Информирование председателей ТОС о семинарах, обучении в Архангельской области
	Местный бюджет
	Постоянно в течение 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

3. Приоритетное направление «Совершенствование информационного сопровождения территориального общественного самоуправления»

	3.1
	Разработка и утверждение медиа плана по информационному сопровождению деятельности ТОС, по реализации проектов на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Не требует финансирования
	Май 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
от           №

МЕДИАПЛАН

по информационному сопровождению деятельности территориального общественного самоуправления в 2025 году на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Медиа носитель
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

1. Приоритетное направление «Совершенствование информационного сопровождения территориального общественного самоуправления»

	1.1
	Освещение информации о проведении конкурса проектов ТОС и итогов проведения конкурса на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
- Сайт администрации городского округа Архангельской «Город Коряжма»;
- в группе «Вконтакте»;
- газета «Коряжемский муниципальный ВЕСТНИК»
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей
	II квартал 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.2
	Организация обучающих семинаров и мастер-классов для активистов ТОС и инициативных групп по ведению аккаунтов в социальных сетях и сопровождению по реализации проектов
	-Лично;
-По видеоконференции (ВКС);
-Семинар-практикум
	Местный бюджет
	В течение всего 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.3
	Обеспечение информирования на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Сайт администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»;
В группе «Вконтакте»
	в соответствии с финансированием текущей деятельности ответственных исполнителей
	в течение всего 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.4
	Освещение деятельности ТОС и информационное сопровождение реализации проектов-победителей конкурсов ТОС
	В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
- Сайт администрации городского округа Архангельской «Город Коряжма»;
- в группе «Вконтакте»;
- газета «Коряжемский муниципальный ВЕСТНИК»;
- «Коряжемское телевидение»
	Местный бюджет
	В течение всего 2025 года
	Общественная приемная администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»;
Редакция газеты «Коряжемский муниципальный ВЕСТНИК»

image1.jpeg